
i  

 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUẢN LÝ VÀ CÔNG NGHỆ HẢI PHÒNG 

 

 
 
 
 
 

                                         

 

ĐỒ ÁN TỐT NGHIỆP 

NGÀNH ĐIỆN TỰ ĐỘNG CÔNG NGHIỆP 

 

 

 

 

                     Sinh viên                      : Vũ Văn Công 

Giảng viên hướng dẫn:ThS. Đỗ Anh Dũng 

 

  

                                    

 

 

 

Hải Phòng -2024 



ii  

 

   

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUẢN LÝ VÀ CÔNG NGHỆ HẢI PHÒNG 

----------------------------------- 
 

 
                         

      ĐỀ TÀI : PHÂN TÍCH CẤU TẠO, NGUYÊN LÝ HOẠT ĐỘNG 

HỆ THỐNG SCADA VÀ ỨNG DỤNG VÀO XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

KHU CÔNG NGHIỆP VSIP HẢI PHÒNG. 

 

ĐỒ ÁN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 
[...]
hoặc vô cơ phức tạp thành các sản phẩm không gây hại. 

 Trung hòa (Neutralization): Đối với nước thải có tính axit hoặc kiềm cao, việc 

điều chỉnh pH về trung tính là cần thiết. Các hóa chất như axit sulfuric, vôi hoặc 

natri hydroxit có thể được sử dụng để điều chỉnh pH của nước thải. 

2.2.3. Xử lý vật lý 

Xử lý vật lý là các phương pháp cơ học hoặc dựa trên các tính chất vật lý để loại bỏ 

các chất ô nhiễm trong nước thải. Những phương pháp này thường được sử dụng cùng với 

xử lý sinh học và hóa học để đảm bảo loại bỏ hoàn toàn các chất ô nhiễm. 

Các phương pháp xử lý vật lý bao gồm: 

 Lắng (Sedimentation): Sau khi nước thải trải qua các bước xử lý sinh học và hóa 

học, các hạt rắn và bông bùn sẽ lắng xuống đáy bể. Quá trình lắng giúp tách nước 

sạch và các chất ô nhiễm rắn ra khỏi nhau. 



24  

 Lọc (Filtration): Nước thải sau khi đã qua quá trình xử lý có thể được lọc qua các 

lớp vật liệu như cát, sỏi, hoặc màng lọc để loại bỏ các hạt còn lại. 

 Tuyển nổi (Flotation): Quá trình tuyển nổi thường được sử dụng để tách các hạt 

nhỏ hoặc dầu mỡ trong nước thải. Bằng cách thổi không khí vào nước thải, các hạt 

hoặc dầu mỡ sẽ bám vào bong bóng khí và nổi lên bề mặt, sau đó chúng được loại 

bỏ. 

Nhận xét: 

Xử lý chính đóng vai trò quan trọng trong quy trình xử lý nước thải, giúp loại bỏ 

phần lớn các chất ô nhiễm và đảm bảo nước thải đạt tiêu chuẩn môi trường trước khi xả 

thải ra bên ngoài. Việc lựa chọn phương pháp xử lý phụ thuộc vào đặc tính của nước thải, 

yêu cầu kỹ thuật, và điều kiện thực tế của mỗi nhà máy xử lý nước thải. 

2.3. Hậu xử lý trong quy trình xử lý nước thải 

Hậu xử lý là giai đoạn cuối cùng trong quy trình xử lý nước thải, đóng vai trò quan 

trọng trong việc loại bỏ các chất ô nhiễm còn sót lại sau khi nước thải đã trải qua quá trình 

xử lý chính. Giai đoạn này đảm bảo nước thải sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường 

nghiêm ngặt về mặt vệ sinh và an toàn sức khỏe trước khi được xả thải ra sông hồ, biển, 

hoặc tái sử dụng cho các mục đích khác nhau như tưới tiêu, sản xuất công nghiệp. 

Các công đoạn chính trong hậu xử lý bao gồm: 

 Khử trùng: Loại bỏ hoặc tiêu diệt vi khuẩn, virus và các vi sinh vật gây bệnh. 

 Loại bỏ các hợp chất độc hại: Xử lý những chất ô nhiễm vi lượng hoặc các hợp 

chất không thể loại bỏ hoàn toàn trong các giai đoạn trước. 

 Xử lý vi sinh: Đảm bảo không còn vi sinh vật gây bệnh trong nước thải sau xử lý. 

 Đảm bảo chất lượng nước: Kiểm tra và kiểm soát chất lượng nước trước khi xả 

thải ra môi trường hoặc tái sử dụng. 

2.3.1. Khử trùng trong hậu xử lý nước thải 

Khử trùng là bước quan trọng và cần thiết nhất trong hậu xử lý, với mục tiêu loại 

bỏ các vi sinh vật còn sót lại sau khi xử lý chính. Mặc dù xử lý sinh học và hóa học đã loại 

bỏ phần lớn các chất ô nhiễm và một số lượng lớn vi khuẩn, virus và ký sinh trùng, nhưng 

vẫn còn một số lượng nhỏ các mầm bệnh tiềm tàng trong nước thải cần phải được tiêu diệt 

trước khi nước thải được xả ra ngoài. 

Các phương pháp khử trùng phổ biến bao gồm: 

2.3.1.1. Khử trùng bằng clo 



25  

Khử trùng bằng clo là phương pháp được sử dụng phổ biến nhất trong xử lý nước 

thải. Clo (Cl₂) hoặc các hợp chất chứa clo như natri hypochlorit (NaOCl) và canxi 

hypochlorit (Ca(OCl)₂) được thêm vào nước thải để tiêu diệt các vi sinh vật. 

 Cơ chế hoạt động: Clo phản ứng với nước để tạo thành axit hypochlorous (HOCl), 

chất có khả năng tiêu diệt vi khuẩn và virus bằng cách oxy hóa tế bào của chúng, 

làm phá hủy cấu trúc protein và DNA, từ đó ngăn chặn sự phát triển và lây lan. 

 Ưu điểm: 

o Hiệu quả cao trong việc tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh, bao gồm cả vi 

khuẩn, virus và ký sinh trùng. 

o Dễ dàng kiểm soát và điều chỉnh liều lượng clo sử dụng. 

 Nhược điểm: 

o Clo có thể tạo ra các sản phẩm phụ độc hại như trihalomethanes (THMs) và 

haloacetic acids (HAAs), gây hại cho sức khỏe con người và môi trường nếu 

không được kiểm soát chặt chẽ. 

o Nước sau khử trùng cần được khử clo trước khi xả ra môi trường để tránh 

ảnh hưởng đến hệ sinh thái. 

2.3.1.2. Khử trùng bằng ozon 

Khử trùng bằng ozon (O₃) là một phương pháp khử trùng tiên tiến, trong đó ozon 

– một chất oxy hóa mạnh – được sử dụng để tiêu diệt các vi sinh vật trong nước thải. 

 Cơ chế hoạt động: Ozon oxy hóa màng tế bào của vi khuẩn và virus, gây phá hủy 

cấu trúc màng tế bào và DNA, từ đó giết chết chúng. Ozon cũng có khả năng loại 

bỏ một số hợp chất hữu cơ và các chất ô nhiễm vi lượng có trong nước thải. 

 Ưu điểm: 

o Ozon có khả năng khử trùng mạnh hơn clo và không tạo ra các sản phẩm phụ 

độc hại như THMs hoặc HAAs. 

o Hiệu quả trong việc loại bỏ cả vi khuẩn, virus, và các hợp chất hữu cơ. 

 Nhược điểm: 

o Chi phí đầu tư và vận hành cao hơn so với phương pháp khử trùng bằng clo. 

o Ozon là một chất khí không bền và cần được sản xuất ngay tại chỗ bằng các 

máy phát ozon. 

2.3.1.3. Khử trùng bằng tia cực tím (UV) 



26  

Khử trùng bằng tia cực tím (UV) là một phương pháp không sử dụng hóa chất, 

trong đó tia UV được sử dụng để tiêu diệt các vi sinh vật trong nước thải. 

 Cơ chế hoạt động: Tia UV có khả năng phá hủy DNA và RNA của vi sinh vật, 

ngăn chặn khả năng sinh sản và gây bệnh của chúng. Khi tiếp xúc với tia UV cường 

độ cao, các vi sinh vật sẽ bị tiêu diệt hoặc mất khả năng gây hại. 

 Ưu điểm: 

o Không tạo ra sản phẩm phụ độc hại. 

o Khả năng tiêu diệt vi khuẩn, virus và ký sinh trùng hiệu quả. 

o Không cần thêm hóa chất vào nước thải. 

 Nhược điểm: 

o Cần nguồn điện ổn định và đèn UV có thể cần phải thay thế định kỳ. 

o Hiệu quả khử trùng có thể bị giảm nếu nước thải có độ đục cao hoặc chứa 

nhiều chất lơ lửng, làm giảm khả năng tiếp xúc giữa tia UV và vi sinh vật. 

2.3.2. Loại bỏ các hợp chất độc hại 

Ngoài việc khử trùng, một số hệ thống xử lý nước thải còn yêu cầu xử lý bổ sung 

để loại bỏ các hợp chất độc hại còn sót lại, đặc biệt là trong các trường hợp xử lý nước 

thải công nghiệp hoặc nước thải từ các khu vực đô thị lớn. 

2.3.2.1. Loại bỏ kim loại nặng 

Kim loại nặng như chì (Pb), thủy ngân (Hg), cadmium (Cd), và crom (Cr) là những 

chất ô nhiễm nguy hiểm có thể gây ra các tác động tiêu cực đến sức khỏe con người và môi 

trường. Một số phương pháp phổ biến để loại bỏ kim loại nặng bao gồm: 

 Kết tủa hóa học: Sử dụng các hóa chất để tạo ra phản ứng kết tủa, khiến các ion 

kim loại nặng chuyển đổi thành dạng rắn và có thể được loại bỏ bằng cách lắng hoặc 

lọc. 

 Trao đổi ion: Sử dụng nhựa trao đổi ion để hấp thụ các ion kim loại nặng trong 

nước thải và thay thế chúng bằng các ion khác ít độc hại hơn. 

 Hấp thụ: Sử dụng các vật liệu hấp thụ như than hoạt tính, zeolite hoặc biochar để 

hấp thụ và loại bỏ các kim loại nặng khỏi nước thải. 

2.3.2.2. Loại bỏ các chất hữu cơ vi lượng 

Các chất hữu cơ vi lượng, bao gồm các hợp chất dược phẩm, thuốc trừ sâu, hormone 

và các hóa chất công nghiệp, có thể tồn tại trong nước thải ở nồng độ rất thấp nhưng vẫn 

gây ảnh hưởng xấu đến sức khỏe con người và động vật hoang dã. 



27  

Các phương pháp phổ biến để loại bỏ các chất hữu cơ vi lượng bao gồm: 

 Oxy hóa nâng cao (Advanced Oxidation Processes - AOPs): Sử dụng các chất 

oxy hóa mạnh như hydroxyl (OH•) hoặc các tác nhân oxy hóa khác để phá vỡ các 

hợp chất hữu cơ vi lượng thành các sản phẩm không gây hại. 

 Hấp thụ bằng than hoạt tính: Than hoạt tính có khả năng hấp thụ các hợp chất 

hữu cơ vi lượng và giữ chúng lại trong cấu trúc của than, từ đó loại bỏ chúng khỏi 

nước thải. 

 Lọc màng (Membrane Filtration): Sử dụng các màng lọc siêu lọc (ultrafiltration) 

hoặc lọc nano (nanofiltration) để loại bỏ các chất hữu cơ vi lượng khỏi nước thải. 

Quá trình này có khả năng loại bỏ các phân tử nhỏ như hormone hoặc thuốc trừ sâu 

mà các phương pháp xử lý khác có thể không đạt hiệu quả cao. 

2.4. Kiểm tra và kiểm soát chất lượng nước sau hậu xử lý 

Sau khi nước thải đã được khử trùng và loại bỏ các hợp chất độc hại, việc kiểm tra 

và kiểm soát chất lượng nước là cần thiết để đảm bảo nước thải đạt các tiêu chuẩn về môi 

trường trước khi xả ra ngoài tự nhiên hoặc tái sử dụng đảm bảo rằng nước thải đạt tiêu 

chuẩn môi trường áp dụng theo quy chuẩn nước thải công nghiệp QCVN 40:2021/BTNMT. 

 



28  

 

2.5. Đề xuất giải pháp công nghệ cho khu công nghiệp Vship Hải Phòng 

2.5.5. Thông số thiết kế 

Nguồn gốc phát sinh nước thải: 

 Nguồn nước thải tập trung về hệ thống xử lý chủ yếu  là  nước thải phát sinh từ 

quá trình hoạt động sản xuất của nhà máy. 

Công suất thiết kế 

- Công suất thiết kế: Q = 5.000m3/ngày.đêm 

- Lưu lượng trung bình: Qtb = 209m3/h. 

- Hệ số an toàn,K: 1,2 

- Lưu lượng giờ lớn nhất: Qmax = 250m3/h 

2.5.6. Đề xuất công nghệ xử lý nước thải 

Trên cơ sở nghiên cứu các công nghệ xử lý nước thải KCN đang được áp dụng 

hiện nay ở Việt Nam và trên thế giới và đặc biệt quan tâm đến vấn đề vệ sinh môi 

trường,  chúng tôi đề nghị áp dụng phương án công nghệ xử lý nước thải sau đây: 

Hệ thống xử lý nước thải được thiết kế kết hợp hóa lý + sinh học có thể vận 

hành  theo 2 phương án: 

Phương án 1: Đối với trường hợp chất lượng nước đầu vào ổn định như bảng 3-1, 

chúng tôi áp dụng quá trình sinh  học  trước hóa lý để tiết kiệm chi phí hóa  chất 



29  

trong quá trình xử lý. 

 

Hình 2.1. Phương án 1 

Phương án 2: Đối với trường hợp chất lượng nước đầu vào không ổn định, chúng 

tôi áp dụng quá trình hóa lý trước sinh học giúp giảm tải lượng ô nhiễm, xử lý màu, 

tránh ngộ độc cho vi sinh dẫn đến giảm kích thước bể thiếu khí + hiếu khí, tiết kiệm 

diện tích đất, quá trình xử lý sinh học hiệu quả. 

 

Hình 2.2. Phương án 2 

1. Xử lý sinh học: Các thành phần ô nhiễm cao như Tổng Nitơ,  tổng Photpho  

và  chất hữu cơ (COD và BOD) đươc loại bỏ hiệu quả nhờ quá trình kết hợp  

công  nghệ xử lý sinh học thiếu khí và hiếu khí. 

2. Xử lý hóa  lý (keo tụ, tạo bông và lắng hóa lý): các thông số về nước thải 

được  xử lý trong quá trình này là TSS, độ màu, kim loại nặng, và một số chất 

dinh  dưỡng. Bùn sinh ra từ quá trình keo tụ, tạo bông được tách ra bằng cách 

lắng trọng lực. 

3. Hệ khử trùng: quá trình khử trùng nước thải nhằm loại bỏ vi sinh gây bệnh  

ra  khỏi nước thải. Chất khử trùng như chlorine sẽ tiêu diệt các mầm bệnh, 

coliform   và các chất ô nhiễm trong nước thải. 

4. Hệ hóa chất: bao gồm các bồn chứa hóa chất được đặt trong khu vực chống 

tràn hóa hóa chất, các bơm định luôn hoạt động tự động theo nhu cầu của từng 

công đoạn xử lý. 

5. Xử lý bùn: bùn dư được thu gom về bể nén bùn trước bơm về máy ép bùn để 

tách nước. 

2.5.7.  Sơ đồ công nghệ 

Sơ đồ công nghệ các phương án 1 và 2 được trình bày trên các hình 2.3 và 2.4 dưới 

đây. 

2.5.8.  Thuyết minh công nghệ 



30  

Nước thải phát sinh theo mạng lưới thoát nước thải dẫn đến hố bơm (hiện hữu) 

của  hệ thống xử lý nước thải. 

a. Hố bơm (hiện hữu) 

Hố bơm (hiện hữu) được thiết kế đảm bảo thu gom toàn bộ lượng nước thải 

phát   sinh từ Nhà máy. Trong hố bơm có lắp đặt thiết bị tách rác thô (tách rác trục 

vít) có nhiệm vụ loại bỏ các chất có kích thước lớn có thể gây tắc nghẽn đường ống 

làm hư hại máy bơm và làm giảm hiệu quả xử lý của giai đoạn sau. 

 

Hình 2.3. Sơ đồ công nghệ phương án 1. 



31  

 

Hình 2.4. Sơ đồ công nghệ phương án 2. 

 



32  

 

 

Nước thải phát sinh theo mạng lưới thoát nước thải dẫn đến hố bơm (hiện hữu) 

của  hệ thống xử lý nước thải. 

Bơm chìm trong bể tiếp nhận hoạt động luân phiên nhằm bơm nước thải lên thiết 

bị tách rác tinh (dạng trục vít, kích thước khe hở 2mm) để loại bỏ các tạp chất, rác 

có kích thước nhỏ trước khi vào Bể tách dầu. Bể tách dầu có nhiệm vụ tách dầu, mỡ 

trong nước thải. Lượng dầu, mỡ này sẽ được thu gom và xử lý chuyên biệt. Nước 

thải tiếp tục chảy xuống bể điều hòa. 

 

Hình 2.6. Hình ảnh minh họa của Hố bơm và Thiết bị tách rác trục vít 

b. Bể điều hòa 

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng, nhiệt độ nước thải, tránh gây hiện 

tượng quá tải cho vi sinh vật trong các bể phía sau. Điều này giúp tạo chế độ làm 

việc ổn định,  cải thiện hiệu quả; đồng thời giảm kích thước, giá thành các công trình 

đơn vị phía sau, tránh tình trạng quá tải vào các giờ cao điểm. Trong bể điều hòa có 

bố trí hệ thống thổi   khí nhằm mục đích xáo trộn đều nước thải, tránh quá trình sự 

lắng cặn trong bể và phân hủy kị khí gây mùi hôi và giảm một phần các chất hữu cơ 

có trong nước thải. 

 
Hình 2.7. Hình ảnh của Bể điều hòa 



33  

c. Cụm sinh học, gồm: 

Bể điều chỉnh pH có nhiệm vụ điều chỉnh nồng độ pH có trong nước thải nhờ 

vào hóa chất Acid, NaOH được bơm vào bể bằng bơm định lượng hóa chất nhằm tạo 

môi trường cho vi sinh vật sinh trưởng và phát triển,  giúp quá trình xử lý sinh học 

đạt hiệu   quả cao. 

Bể Anoxic là nơi tiếp nhận nước thải từ bể điều chỉnh pH, dòng tuần hoàn (bùn 

hoạt tính + nước thải) từ bể sinh học hiếu khí và dòng bùn tuần hoàn từ bể lắng sinh  

học.  Trong điều kiện thiếu khí, quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ và khử Nitrat 

diễn ra nhờ các vi sinh vật sử dụng Nitrat, Nitrite làm chất oxy hóa để sản xuất năng 

lượng. Trong bể Anoxic, quá trình khử Nitrat sẽ diễn ra theo phản ứng: 

6NO3
- + 5CH3OH € 5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

Trong bể thiếu khí có lắp đặt thiết bị khuấy chìm nhằm tạo ra sự xáo trộn trong 

bể giúp bọt khí N2 (từ quá trình khử Nitrat) dễ dàng thoát lên khỏi  mặt nước. Bể 

thiếu  khí còn đóng vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh hiếu khí để chống lại hiện tượng 

bùn nổi do vi khuẩn dạng sợi gây ra. Sau đó hỗn hợp bùn nước thải từ bể thiếu khí 

tiếp tục qua bể sinh học hiếu khí để chuyển hóa các hợp chất hữu cơ BOD5, COD. 

Hình 2.8. Hình ảnh minh họa cụm bể sinh học 

Bể sinh học hiếu khí (Bể Aerotank) là nơi diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất 

hữu cơ trong điều kiện cấp khí nhân tạo bằng máy thổi khí. Lượng khí cung cấp vào 

bể với  mục đích: (1) cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ 

hòa tan thành nước và CO2; (2) xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện 

để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý; (3) giải phóng các khí ức chế 

quá trình sống của vi sinh vật, các khí này sinh ra trong quá trình vi sinh vật phân 

giải các chất ô nhiễm, tác động  tích cực đến quá trình sinh sản của vi sinh vật. 

Quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ: 

Trong bể sinh học hiếu khí các vi sinh vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxi được 

cung  cấp chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh 



34  

vật mới, một phần thành khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

VSV + C5H7NO2 + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới 

Bể sinh học có ưu điểm chịu được quá tải rất tốt. METCALF and EDDY (1991) 

đưa ra tải trọng thiết kế khoảng 0,8-2,0kgBOD5/m3.ngày với hàm lượng bùn 2.500-  

4.000mg/L, tỉ số F/M 0,2-0,6. Trong bể sinh học hiếu khí kết hợp quá trình bùn hoạt 

tính, các chất hữu cơ hòa tan và không hòa tan chuyển hóa thành bông bùn sinh học 

- quần thể vi sinh vật hiếu khí - có khả năng lắng dưới tác dụng của trọng lực. Dòng 

nước thải chảy liên tục vào bể sinh học hiếu khí, đồng thời không khí cũng được 

cung cấp liên tục trong bể, xáo trộn với bùn hoạt tính (oxy hòa tan DO>2mg/l), cung 

cấp oxy cho vi sinh phân  hủy chất hữu cơ. Dưới điều kiện như thế, vi sinh sinh 

trưởng, phát triển mạnh, tăng sinh khối và kết thành bông bùn có chức năng hấp thụ 

các chất hữu cơ và màu của nước thải. 

Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn (mixed liquor), 

hỗn  hợp này sẽ chảy qua bể lắng bùn sinh học. 

Bể lắng bùn sinh học có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải, 

làm giảm SS nên được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống 

đáy bể. Tại bể lắng, nước thải đi từ ống trung tâm lên máng răng cưa, bùn sẽ lắng 

xuống và được gom vào đáy bể. Bùn sau khi lắng có hàm lượng SS = 8.000-12.000 

mg/, một  phần sẽ  bơm tuần hoàn trở lại bể sinh học hiếu khí (50-70% lưu lượng) 

để giữ ổn định mật độ cao vi khuẩn, tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu cơ, đồng 

thời ổn định nồng độ MLSS = 3.000-5.000mg/L. Lưu lượng bùn dư thải ra mỗi ngày 

sẽ được bơm về bể nén bùn. Độ    ẩm bùn hoạt tính dao động trong khoảng 98-99,5%. 

Phần nước trong máng răng cưa tự chảy qua cụm bể tiếp theo. 

Hình 2.9.  Hệ thống phân phối khí bằng máy thổi khí trong Bể sinh học hiếu khí 



35  

 

d. Cụm hóa lý, gồm: 

Bể keo tụ - tạo bông: nhằm giảm SS, COD,  BOD, màu trong nước thải. 

Bể keo tụ: Dung dịch Acid được châm vào để điều  chỉnh pH  trước khi PAC 

đưa vào bể làm chất keo tụ. Tại bể, được lắp đặt thiết bị khuấy trộn với tốc độ 48 

vòng/phút nhằm tăng khả năng hòa trộn giữa hóa chất và nước thải. 

Bể tạo bông: Dung dịch Polymer được châm vào bể để tăng khả năng hình 

thành   các bông cặn lớn, giúp xử lý hiệu quả chất rắn lơ lửng trong nước thải. Tại 

bể, được lắp  đặt thiết bị khuấy trộn với tốc độ 33 vòng/phút nhằm tăng khả năng 

hòa trộn  giữa hóa  chất và nước thải mà không làm vỡ bông cặn. 

Quá trình keo tụ - tạo bông giúp hình thành các bông cặn có trong nước thải. Do 

đó, bể lắng bùn hóa lý được thiết kế để tách bùn phía sau.  Bể lắng bùn được thiết 

kế đặc biệt  tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể và được gom vào 

Hình 2.10. Bể lắng bùn sinh học 

Hình 2.11. Bể keo tụ - tạo bông 



36  

tâm nhờ hệ thống gom bùn lắp đặt dưới đáy bể. Phần nước trong sau lắng được thu 

lại bằng hệ máng thu nước răng cưa được bố trí trên bề mặt bể và được dẫn sang bể 

trung gian trước khi vào   bể khử trùng. 

 

e. Bể trung gian 

Có chứa năng chứa và trung chuyển nước thải từ cụm hóa lý sang bể khử trùng 

đối với trường hợp 1 và trung chuyển nước thải từ cụm hóa lý sang cụm sinh học đối 

với trường hợp 2. 

f. Bể khử trùng 

Bể khử trùng: Nước thải sau khi tách bùn được châm Chlorine khử trùng trước 

khi xả ra nguồn tiếp nhận. Chlorine, chất oxy hóa mạnh thường được sử dụng rộng 

rãi trong quá trình khử trùng nước thải. Hàm lượng chlorine cần thiết để khử trùng 

cho nước sau lắng là 3-15mg/L. Hàm lượng chlorine cung cấp vào nước thải ổn định 

bằng bơm định lượng hóa chất.Phần nước sạch sau xử lý sẽ theo hệ thống thoát nước 

thải đi đến mương quan trắc trước khi thải ra nguồn tiếp nhận đạt QCVN 

40:2011/BTNMT cột A. 

Quá trình xử lý sinh học sẽ hình thành một lượng bùn vi sinh trong bể sinh học.  

Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển sẽ giảm khả năng 

xử lý chất ô nhiễm trong nước thải, chết và lắng xuống đáy bể. Lượng bùn này còn 

Hình 2.12. Bể lắng hóa lý 



37  

Xử 

gọi là bùn   dư và được đưa về bể nén bùn. 

 

Ngoài lượng bùn vi sinh phát sinh trong quá trình xử lý sinh học, quá trình xử 

lý  nước thải bằng phương pháp hoá lý cũng phát sinh một lượng bùn đáng kể (còn 

gọi là    bùn hóa lý). Lượng bùn này cũng được thu gom và đưa về bể nén bùn. 

Tại bể nén bùn,  sau một thời gian nén cố định để  gia tăng nồng độ và cô đặc, 

bùn  sẽ được đưa vào máy ép bùn trục vít để giảm độ ẩm và thể tích của bùn. Bùn 

khô sau khi ép tách nước được thu gom và vận chuyển đến khu vực thích hợp hoặc 

được phối trộn để làm phân bón. 

Nước tách bùn phát sinh từ bể nén bùn và máy ép bùn được đưa về bể điều hòa. 

 

 
Hình 2.14. Bể và máy ép bùn trục vít 

Hình 2.13. Bể khử trùng 



38  

Chương 3. Ứng dụng SCADA cho  trạm xử lý nước thải  

khu công nghiệp VSIP HẢI PHÒNG 

3.1. Đặc tính của nước thải 

Nước thải của KCN VSIP Hải Phòng gồm hai loại chính: nước thải sinh hoạt từ 

các khu văn phòng và nước thải sản xuất từ các nhà máy sản xuất trong khu công nghiệp. 

Đặc tính nước thải sinh hoạt thường có tính chất ổn định hơn so với nước thải sản xuất. 

Nước thải sinh hoạt: phát sinh từ các khu nhà văn phòng, nhà bếp, nhà ăn, nhà vệ 

sinh cho công nhân… Với thành phần chủ yếu là chất rắn lơ lửng (SS), các hợp chất hữu 

cơ (đặc trưng bởi BOD và COD), các chất dinh dưỡng (N, P), mùi và các vi sinh vật gây 

bệnh. Hàm lượng chất hữu cơ cao trong nước thải là môi trường thuận lợi cho sự phát 

triển các vi sinh vật, trong đó có các vi khuẩn gây bệnh và khi đổ vào nguồn tiếp nhận 

sẽ làm ô nhiễm các kênh rạch. 